
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione n° 26                                                                                                                                      del 19.09.2023 

 

Oggetto: Approvazione progetto “Servizi di Sollievo – anni 2023 e 2024” e relativo Protocollo di Intesa. 

 

 

L’anno 2023, il giorno 19 del mese di settembre presso la Sala Consiliare del Comune di Macerata, in seguito a 

convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Persichini Silvia Appignano Vice Sindaco 

Calvigioni Nelia Corridonia Vice Sindaco 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Marcattili Ilenia Mogliano Assessore Delegato 

Santinelli Matteo Petriolo Sindaco 

Romoli Mauro Pollenza Sindaco 

Moretti Luana Treia Assessore Delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n. 8 

 

Assenti: Comuni di Montecassiano. 

 

Partecipa, inoltre, senza diritto di voto, Danila Damiani, Assessore Servizi Sociali Comune di Petriolo. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune capofila 

dell’ATS 15, Francesca D’Alessandro. 

 

I L C O M I T A T O D E I S I N D A C I 

 

Vista la D.G.R. n.1139 del 31.07.2023 avente per oggetto “D.A. n. 132/2004 – Progetto “Servizi di Sollievo” in 

favore di persone con problemi di salute mentale e delle loro famiglie. Criteri di riparto delle risorse regionali 

destinate agli Ambiti Territoriali Sociali di area provinciale con funzioni di coordinamento e modalità di utilizzo. 

Annualità 2023-2024” con la quale la Regione Marche: 

- assicura, per gli anni 2023 e 2024, la continuità degli interventi ed i servizi messi in atto nel territorio a 

favore delle persone con problemi di salute mentale e delle loro famiglie; 

- affida la progettualità in oggetto agli Ambiti Territoriali Sociali, raggruppati su base provinciale, con 

capofila gli Ambiti capoluogo di Provincia; 

- stabilisce gli interventi finanziabili; 

- individua, nel Protocollo di Intesa, lo strumento per la formalizzazione dei progetti provinciali; 

- stabilisce le modalità di riparto del fondo regionale; 

- stabilisce, altresì, che l’ATS con funzioni di capofila: 

o realizza i tavoli di concertazione, 

o raccoglie i progetti degli ATS della Provincia e li invia alla Regione Marche, 

o raccoglie le autocertificazioni di spesa degli ATS della Provincia e le relative relazioni sulle attività 

svolte e le trasmette alla Regione; 

o effettua il monitoraggio da trasmettere alla Regione; 

 

Considerato il Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 91 del 08.08.2023, avente per oggetto: “DGR 

n. 1139 del 31.07.2023 – Modalità e tempi di attuazione del progetto “Servizi di Sollievo in favore di persone con 

problemi di salute mentale e delle loro famiglie – Annualità 2023-2024” con cui la Regione Marche: 

- definisce le modalità e i tempi di presentazione dei progetti;  

- assegna a questo ATS 15, in qualità di capofila degli Ambiti della Provincia di Macerata, la cifra di € 

323.513,98 per il 2023 (di cui € 53.919,00 fondi regionali integrativi) ed altri € 323.513,98 per il 2024 (di 

cui € 53.919,00 fondi regionali integrativi); 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

- stabilisce la percentuale minima di cofinanziamento locale; 

 

Preso atto che: 

- il tavolo di concertazione realizzato a livello di area provinciale ha concordato, per gli anni 2023 e 2024, di 

ripartire il fondo regionale tra i cinque Ambiti, come segue: 

o destinare complessivi € 323.513,98 ripartiti tra i 5 ATS utilizzando i criteri usati negli anni passati 

dalla Provincia di Macerata al fine di proseguire in continuità i servizi in atto; 

- in applicazione dei criteri di cui sopra il contributo regionale sarà suddiviso come di seguito indicato: 

DSM ATS 

2023 - FONDO 

REGIONALE 

2024 - FONDO 

REGIONALE 

2023 - FONDI 

INTEGRATIVI 

2024 - FONDI 

INTEGRATIVI 

2023 - FONDO 

COMPLESSIVO 

2024 - FONDO 

COMPLESSIVO 

DSM 

Civitanova 

Marche 

ATS 14 89.865,00 89.865,00 17.973,00 17.973,00 107.838,00 107.838,00 

DSM 

Macerata 

ATS 15 62.237,56 62.237,56 12.447,51 12.447,51 74.685,07 74.685,07 

ATS 16 27.627,42 27.627,42 5.525,49 5.525,49 33.152,91 33.152,91 

DSM 

Camerino 

ATS 17 
 

89.865,00 

 

 

89.865,00 

 

17.973,00 17.973,00 

 

107.838,00 

 

107.838,00 

ATS 18   

TOT. 269.594,98 269.594,98 53.919,00 53.919,00 323.513,98 323.513,98 

 

Analizzato l’allegato progetto riguardante gli interventi per favorire l’inclusione sociale di soggetti affetti da disturbi 

mentali e per il sostegno delle loro famiglie dell’ATS n. 15 relativo al biennio 2023-2024 e ritenutolo rispondente 

agli obiettivi previsti nel Piano Sociale di Ambito 2021/2022; 

 

Preso atto che il tavolo di lavoro provinciale ha ritenuto di dover apporre delle lievi modifiche (che non cambiano la 

sostanza dell’accordo) al “Protocollo di Intesa per la realizzazione del Progetto “Servizi di Sollievo” a favore delle 

persone con problemi di salute mentale e delle loro famiglie” che verrà sottoscritto dai soggetti pubblici interessati, 

con validità fino al 2024 compreso, salvo proroghe concesse dalla Regione Marche; 

 

Considerato che: 

- le quote di cofinanziamento a carico dei soggetti coinvolti nel progetto devono essere di importo almeno 

pari al 60% della quota regionale stanziata per ciascuna annualità, al netto del fondo integrativo; 

- che con Delibera del Comitato dei Sindaci n. 19 del 11/07/2023 è stato approvato il cofinanziamento dei 

Comuni per l’anno 2023; 

- è necessario procedere ad approvare: 

•  l’allegato “Protocollo di Intesa per la realizzazione del Progetto “Servizi di Sollievo” a favore delle 

persone con problemi di salute mentale e delle loro famiglie”; 

•  il cofinanziamento dei Comuni per l’anno 2024; 

• è necessario prendere atto che all’Ambito Territoriale Sociale n. 15, in qualità di Ambito capofila del 

progetto di area provinciale, sono assegnati i contributi regionali per l’anno 2023 e 2024, da ripartire, fra gli 

Ambiti della Provincia di Macerata, come di seguito indicato: 

DSM ATS 

2023 - FONDO 

REGIONALE 

2024 - FONDO 

REGIONALE 

2023 - FONDI 

INTEGRATIVI 

2024 - FONDI 

INTEGRATIVI 

2023 - FONDO 

COMPLESSIVO 

2024 - FONDO 

COMPLESSIVO 

DSM 

Civitanova 

Marche 

ATS 14 89.865,00 89.865,00 17.973,00 17.973,00 107.838,00 107.838,00 

DSM 

Macerata 

ATS 15 62.237,56 62.237,56 12.447,51 12.447,51 74.685,07 74.685,07 

ATS 16 27.627,42 27.627,42 5.525,49 5.525,49 33.152,91 33.152,91 

DSM 

Camerino 

ATS 17 
 

89.865,00 

 

 

89.865,00 

 

17.973,00 17.973,00 

 

107.838,00 

 

107.838,00 

ATS 18   

TOT. 269.594,98 269.594,98 53.919,00 53.919,00 323.513,98 323.513,98 

 

Ad unanimità di voti, espressa nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Approvare l’allegato progetto “Servizi di Sollievo 2023-2024” relativo agli interventi da realizzare nel territorio 

di questo ATS 15. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 

 

2. Approvare l’allegato “Protocollo di Intesa per la realizzazione del Progetto “Servizi di Sollievo” a favore delle 

persone con problemi di salute mentale e delle loro famiglie”. 

 

3. Prendere atto ed approvare che all’Ambito Territoriale Sociale n. 15, in qualità di Ambito capofila del progetto di 

area provinciale, sono assegnati i contributi regionali per l’anno 2023 e 2024, da ripartire, fra gli Ambiti della 

Provincia di Macerata, come di seguito indicato: 

DSM ATS 

2023 - FONDO 

REGIONALE 

2024 - FONDO 

REGIONALE 

2023 - FONDI 

INTEGRATIVI 

2024 - FONDI 

INTEGRATIVI 

2023 - FONDO 

COMPLESSIVO 

2024 - FONDO 

COMPLESSIVO 

DSM 

Civitanova 

Marche 

ATS 14 89.865,00 89.865,00 17.973,00 17.973,00 107.838,00 107.838,00 

DSM 

Macerata 

ATS 15 62.237,56 62.237,56 12.447,51 12.447,51 74.685,07 74.685,07 

ATS 16 27.627,42 27.627,42 5.525,49 5.525,49 33.152,91 33.152,91 

DSM 

Camerino 

ATS 17 
 

89.865,00 

 

 

89.865,00 

 

17.973,00 17.973,00 

 

107.838,00 

 

107.838,00 

ATS 18   

TOT. 269.594,98 269.594,98 53.919,00 53.919,00 323.513,98 323.513,98 

 

4. Prendere atto che con Delibera n. 19 del 11/07/2023 questo Comitato dei Sindaci ha approvato il cofinanziamento 

dei Comuni per l’anno 2023 al progetto in oggetto. 

 

5. Approvare, per l’anno 2024, il medesimo cofinanziamento dei Comuni dell’ATS 15, negli importi di cui alla 

Deliberazione n. 19/2023. 

 

6. Dare incarico all’Ufficio comune di Ambito e al Comune di Macerata, in qualità di capofila dell’ATS 15, di 

provvedere agli atti amministrativi di competenza. 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Francesca D’Alessandro) 

 

 

 

 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



ALLEGATO B

SERVIZI DI SOLLIEVO

ANNO 2023

SCHEDA PROGETTO

TERRITORIO PROVINCIALE DI 

1. Titolo del progetto

2. Ente titolare del progetto

Denominazione dell'Ente:

Indirizzo sede:

Telefono:

E-mail:

PEC:

3. Responsabile del progetto

Ente di appartenenza:

Indirizzo sede operativa:

Telefono:

E-mail:

PEC

Referente amministrativo

Ente di appartenenza:

Indirizzo sede:

Telefono:

E-mail:

PEC

4. Ambito/i Territoriale/i Sociale/i coinvolto/i

ATS 15

5. Continuità del progetto

SI SI/NO -------------------------> 

6. Modalità di diffusione del progetto

Ambito Territoriale Sociale n. 15 - Macerata - Territorio provinciale di MacerataATS CON FUNZIONI DI COORDINAMENTO

(Descrizione degli strumenti per dare visibilità alla realizzazione del progetto ed al suo esito, per favorire maggiore partecipazione)

Macerata

Cognome e Nome: 

Cognome e Nome:                            

(soggetto che firma il presente allegato)

Ambito Territoriale Sociale n. 15 - Macerata

Sandro Parcaroli - Sindaco Comune di Macerata e 

Presidente del Comitato dei Sindaci

Piazza della Libertà n. 3 - 62100 Macerata

0733-256305

ambitosociale@comune.macerata.it

comune.macerata.ambitosociale15@legalmail.it

Rappresentante legale                       

(soggetto che firma il presente allegato)

Ambito Territoriale Sociale n. 15 - Macerata

Meschini Federica – Carassai Laura

Galleria Scipione n. 6 - 62100 Macerata

0733-256305 – 256538

ambitosociale@comune.macerata.it

comune.macerata.ambitosociale15@legalmail.it

Ambito Territoriale Sociale n. 15 - Macerata

Scarponi Carla

Galleria Scipione n. 6 - 62100 Macerata

0733-256305 

ambitosociale@comune.macerata.it

comune.macerata.ambitosociale15@legalmail.it

DGR n.1139 del 31/07/2023 - “D.A. n. 132/2004 - Progetto “Servizi di Sollievo” in favore di persone con problemi di salute mentale e

delle loro famiglie. Criteri di riparto delle risorse regionali destinate agli Ambiti Territoriali Sociali di area provinciale con funzione di

coordinamento e modalità di utilizzo. Annualità 2023 - 2024”.

SERVIZI DI SOLLIEVO 2023

Il Progetto prevede la partecipazione a momenti di sensibilizzazione e formazione previsti anche da altri Enti.

Sono previsti momenti di confronto sulle esperienze realizzate nel territorio, attraverso riunioni periodiche con l’Ufficio di Piano

dell’Ambito.

La visibilità e l’informazione sulle attività realizzate saranno garantite attraverso la pagina web e social dell'ATS 15. Una pagina del sito

dell'ATS 15 e dei partner di progetto, sarà dedicata al Servizio di Sollievo con indicazioni sulle attività, orari, modalità di accesso e iniziative 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



7. Modalità di valutazione del progetto

(Descrizione degli strumenti utilizzati per valutare l’andamento ed il gradimento del progetto)

Quadro generale

Dettaglio dei costi

a) Servizi di ascolto delle famiglie coinvolte

Soggetto attuatore

Personale coinvolto 

per la realizzazione 

dell’attività e 

numero unità 

coinvolte

Costo 

(Es.: ATS, Cooperativa 

sociale, ...)

(Es.: assistente sociale, 

psicologo)
Euro

Ufficio comune di

Ambito; Privato Sociale 

n. 1 sociologo

psicoterapeuta
20.000,00 €

*) Il totale della colonna "Costo" deve corrispondere all'ammontare totale del progetto comprensivo del finanziamento regionale e dei cofinanziamenti a carico degli 

altri partner.

g) interventi di prevenzione e promozione della salute mentale rivolti alle fasce giovanili e alla 

comunità
0,00 €

Tale attività viene svolta durante la

settimana ed è offerta a tutto il territorio 

Ascolto dei familiari,

colloquio, coordinamento 

c)Tirocini di inclusione sociale (TIS) e interventi di promozione, accompagnamento degli 

inserimenti lavorativi

d) Interventi di promozione dell’auto-mutuo aiuto

Euro

COSTOAZIONI/INTERVENTI 

a) Servizi di ascolto delle famiglie coinvolte

b) Servizi domiciliari di sollievo e promozione dell’autonomia della persona e della famiglia

La valutazione sull’andamento del progetto sarà effettuata tramite l’organizzazione di incontri di coordinamento e monitoraggio periodici,

a cui parteciperanno gli operatori impegnati nella realizzazione del progetto e i referenti dell'ATS 15. Saranno inoltre realizzate riunioni

periodiche di equipe integrata con gli operatori del centro di socializzazione, il referente del centro di acolto, gli psichiatri e il personale

del DSM (infermieri e personale del Centro Diurno) per un confronto e aggiornamento sui casi in carico ai servizi sanitari che partecipano

alle attività di progetto. 

AZIONI DI INTERVENTO E COSTI

20.000,00 €

50.000,00 €

12.100,00 €

Attività

 (Es.: ascolto dei 

familiari/colloqui/punti di 

ascolto)

Breve descrizione dell’attività

 (Es.: organizzazione del servizio, ubicazione 

della struttura, n. beneficiari/destinatari 

dell’attività, etc)

0,00 €

27.000,00 €

112.100,00 €TOTALE *)

f) Attività di integrazione sociale 3.000,00 €

e) Punti di aggregazione e socializzazione

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



20.000,00 €TOTALE *)

*) Il totale della colonna "Costo" dell' Azione a)  deve corrispondere con il totale dell' Azione a) inserito nel "Quadro generale"

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



b) Servizi domiciliari di sollievo e promozione dell’autonomia della persona e della famiglia

Soggetto attuatore

Personale coinvolto 

per la realizzazione 

dell’attività e 

numero unità 

coinvolte

Costo 

(Es.: ATS, Cooperativa 

sociale, ...)

(Es.: assistente sociale, 

psicologo, etc.)
Euro

Ufficio comune di

Ambito in

collaborazione con i 

Assistenti domiciliari

appositamente 

formati 

50.000,00 €

50.000,00 €

 (Es.: organizzazione del servizio, ubicazione 

della/e struttura/e, n. 

beneficiari/destinatari dell’attività, etc.)

Attività di sollievo alle

famiglie attraverso l’invio,

per alcune ore settimanali, 

Rappresenta l’intervento maggiormente

a sostegno e di sollievo per le famiglie

con soggetto affetto da disturbi mentali. 

*) Il totale della colonna "Costo" dell' Azione b)  deve corrispondere con il totale dell' Azione b) inserito nel "Quadro generale"

TOTALE *)

Attività Breve descrizione dell’attività

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



c) Tirocini di Inclusione Sociale (TIS) e interventi di promozione, accompagnamento degli inserimenti lavorativi

NB: i dati relativi i Tirocini di inclusione sociale (TIS) devono  riguardare solo quelli finanziati con i fondi del Servizio di Sollievo

Soggetto attuatore

Personale coinvolto 

per la realizzazione 

dell’attività e 

numero unità 

Costo 

(Es.: ATS, Cooperativa 

sociale, ...)

(Es.: assistente sociale, 

psicologo, etc.)
Euro

Ufficio comune di

Ambito in 

Sociologo 

Psicoterapeuta;
12.100,00 €

12.100,00 €TOTALE *)

*) Il totale della colonna "Costo" dell' Azione c)  deve corrispondere con il totale dell' Azione c) inserito nel "Quadro generale"

Prosecuzione dei Tirocini di

Inclusione Sociale a favore 

Con tale attività viene data la possibilità

di inserire i destinatari del progetto in 

Attività Breve descrizione dell’attività

 (Es.: organizzazione del servizio, ubicazione 

della/e struttura/e, n. 

beneficiari/destinatari dell’attività, etc.)

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



d) Interventi di promozione dell’auto-mutuo aiuto

Soggetto attuatore

Personale coinvolto 

per la realizzazione 

dell’attività e 

numero unità 

coinvolte

Costo 

(Es.: ATS, Cooperativa 

sociale, ...)

(Es.: assistente sociale, 

psicologo, tec.)
Euro

0,00 €TOTALE *)

*) Il totale della colonna "Costo" dell' Azione d)  deve corrispondere con il totale dell' Azione d) inserito nel "Quadro generale"

Attività Breve descrizione dell’attività

 (Es.: organizzazione del servizio, ubicazione 

della/e struttura/e, n. 

beneficiari/destinatari dell’attività, etc.)

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



e) Punti di aggregazione e socializzazione 

Soggetto attuatore

Personale coinvolto 

per la realizzazione 

dell’attività e 

numero unità 

coinvolte

Costo 

(Es.: ATS, Cooperativa 

sociale, ...)

(Es.: assistente sociale, 

psicologo, etc.)
Euro

Ufficio comune di

Ambito; Privato Sociale

convenzionato 

Sociologo 

Psicoterapeuta;

Assistenti Sociali 

27.000,00 €

27.000,00 €TOTALE *)

*) Il totale della colonna "Costo" dell' Azione e)  deve corrispondere con il totale dell' Azione e) inserito nel "Quadro generale"

Attività Breve descrizione dell’attività

 (Es.: organizzazione del servizio, ubicazione 

della/e struttura/e, n. 

beneficiari/destinatari dell’attività, etc.)

Fin dall’inizio del progetto,

nell’Ambito Territoriale

Sociale n. 15 di Macerata, è 

Il Centro Sollievo è aperto nel fine

settimana (ad integrazione dell’orario di

apertura del Centro Diurno del DSM) con 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Soggetto attuatore

Personale coinvolto 

per la realizzazione 

dell’attività e 

numero unità 

coinvolte

Costo 

(Es.: ATS, Cooperativa 

sociale, ...)

(Es.: assistente sociale, 

psicologo, etc.)
Euro

Ufficio comune di

Ambito; Privato Sociale

convenzionato 

Sociologo 

Psicoterapeuta;

Assistenti Sociali 

3.000,00 €

3.000,00 €

Attività Breve descrizione dell’attività

 (Es.: organizzazione del servizio, ubicazione 

della/e struttura/e, n. 

beneficiari/destinatari dell’attività, etc.)

Attività laboratoriali All’interno del Centro di aggregazione e

socializzazione descritto nel precedente

punto e), l’èquipe di educatori ed 

f) Attività di integrazione sociale (attività di formazione come ad esempio corsi di computer, attività di laboratorio, attività culturali, 

attività ludiche, attività sportive, turismo sociale, altro)

TOTALE *)

*) Il totale della colonna "Costo" dell' Azione f)  deve corrispondere con il totale dell' Azione f) inserito nel "Quadro generale"

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Soggetto attuatore

Personale coinvolto 

per la realizzazione 

dell’attività e 

numero unità 

coinvolte

Costo 

(Es.: ATS, Cooperativa 

sociale, Scuole, ...)

(Es.: assistente sociale, 

psicologo, etc.)
Euro

0,00 €TOTALE *)

*) Il totale della colonna "Costo" dell' Azione g)  deve corrispondere con il totale dell' Azione g) inserito nel "Quadro generale"

Attività Breve descrizione dell’attività

g) Interventi di prevenzione e promozione della salute mentale rivolti alle fasce giovanili e alla comunità

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Prospetto Entrate

Anno 2023

Dettaglio quote Cofinanziamento del/degli Ente/i 

*) Dettagliare nella tabella che segue la quota a carico di ciascun Ente che cofinanzia

Importo

Euro

37.414,93 €

37.414,93 €

Luogo Data

Finanziamento regionale                                   (quota 

parte finanziamento di € 1.200.000,00):
62.237,56 €

Finanziamento regionale                                   (quota 

parte finanziamento integrativo di € 240.000,00):

(**Nominativo indicato nel punto 2)

 Firma del Responsabile del Progetto

(*Nominativo indicato nel punto 3)

Firma del Legale Rappresentante**) dell’Ente titolare del 

Sindaco/Presidente

ENTE

(Es.: Comune, ATS, DSM, etc.)

Atto approvazione 

cofinanziamento

 (Es.: Tipo di Atto, n. e data, 

oggetto)

Note

Comuni dell'ATS 15 Delibera del Comitato dei

Sindaci n. del

“Prosecuzione Servizi di 

12.447,51 €

TOTALE

37.414,93 €

Cofinanziamento del/degli Ente/i  *)                       

(di importo almeno pari all'60% della quota parte del 

finanziamento di € 1.200.000,00) :

Totale Entrate 112.100,00 €

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



ALLEGATI:

- copia documento di identità in corso di validità dei sottoscrittori (nel caso di firma autografa)

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



ALLEGATO B

SERVIZI DI SOLLIEVO

ANNO 2024

SCHEDA PROGETTO

TERRITORIO PROVINCIALE DI 

1. Titolo del progetto

2. Ente titolare del progetto

Denominazione dell'Ente:

Indirizzo sede:

Telefono:

E-mail:

PEC:

3. Responsabile del progetto

Ente di appartenenza:

Indirizzo sede operativa:

Telefono:

E-mail:

PEC

Referente amministrativo

Ente di appartenenza:

Indirizzo sede:

Telefono:

E-mail:

PEC

4. Ambito/i Territoriale/i Sociale/i coinvolto/i

ATS 15

5. Continuità del progetto

SI SI/NO -------------------------> 

6. Modalità di diffusione del progetto

Ambito Territoriale Sociale n. 15 - Macerata - Territorio provinciale di MacerataATS CON FUNZIONI DI COORDINAMENTO

(Descrizione degli strumenti per dare visibilità alla realizzazione del progetto ed al suo esito, per favorire maggiore partecipazione)

Macerata

Cognome e Nome: 

Cognome e Nome:                            

(soggetto che firma il presente allegato)

Ambito Territoriale Sociale n. 15 - Macerata

Sandro Parcaroli - Sindaco Comune di Macerata e 

Presidente del Comitato dei Sindaci

Piazza della Libertà n. 3 - 62100 Macerata

0733-256305

ambitosociale@comune.macerata.it

comune.macerata.ambitosociale15@legalmail.it

Rappresentante legale                       

(soggetto che firma il presente allegato)

Ambito Territoriale Sociale n. 15 - Macerata

Meschini Federica – Carassai Laura

Galleria Scipione n. 6 - 62100 Macerata

0733-256305 – 256538

ambitosociale@comune.macerata.it

comune.macerata.ambitosociale15@legalmail.it

Ambito Territoriale Sociale n. 15 - Macerata

Scarponi Carla

Galleria Scipione n. 6 - 62100 Macerata

0733-256305 

ambitosociale@comune.macerata.it

comune.macerata.ambitosociale15@legalmail.it

DGR n.1139 del 31/07/2023 - “D.A. n. 132/2004 - Progetto “Servizi di Sollievo” in favore di persone con problemi di salute mentale e

delle loro famiglie. Criteri di riparto delle risorse regionali destinate agli Ambiti Territoriali Sociali di area provinciale con funzione di

coordinamento e modalità di utilizzo. Annualità 2023 - 2024”.

SERVIZI DI SOLLIEVO 2023

Il Progetto prevede la partecipazione a momenti di sensibilizzazione e formazione previsti anche da altri Enti.

Sono previsti momenti di confronto sulle esperienze realizzate nel territorio, attraverso riunioni periodiche con l’Ufficio di Piano

dell’Ambito.

La visibilità e l’informazione sulle attività realizzate saranno garantite attraverso la pagina web e social dell'ATS 15. Una pagina del sito

dell'ATS 15 e dei partner di progetto, sarà dedicata al Servizio di Sollievo con indicazioni sulle attività, orari, modalità di accesso e iniziative 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



7. Modalità di valutazione del progetto

(Descrizione degli strumenti utilizzati per valutare l’andamento ed il gradimento del progetto)

Quadro generale

Dettaglio dei costi

a) Servizi di ascolto delle famiglie coinvolte

Soggetto attuatore

Personale coinvolto 

per la realizzazione 

dell’attività e 

numero unità 

coinvolte

Costo 

(Es.: ATS, Cooperativa 

sociale, ...)

(Es.: assistente sociale, 

psicologo)
Euro

Ufficio comune di

Ambito; Privato Sociale 

n. 1 sociologo

psicoterapeuta
19.000,00 €

*) Il totale della colonna "Costo" deve corrispondere all'ammontare totale del progetto comprensivo del finanziamento regionale e dei cofinanziamenti a carico degli 

altri partner.

g) interventi di prevenzione e promozione della salute mentale rivolti alle fasce giovanili e alla 

comunità
3.000,00 €

Tale attività viene svolta durante la

settimana ed è offerta a tutto il territorio 

Ascolto dei familiari,

colloquio, coordinamento 

c)Tirocini di inclusione sociale (TIS) e interventi di promozione, accompagnamento degli 

inserimenti lavorativi

d) Interventi di promozione dell’auto-mutuo aiuto

Euro

COSTOAZIONI/INTERVENTI 

a) Servizi di ascolto delle famiglie coinvolte

b) Servizi domiciliari di sollievo e promozione dell’autonomia della persona e della famiglia

La valutazione sull’andamento del progetto sarà effettuata tramite l’organizzazione di incontri di coordinamento e monitoraggio periodici,

a cui parteciperanno gli operatori impegnati nella realizzazione del progetto e i referenti dell'ATS 15. Saranno inoltre realizzate riunioni

periodiche di equipe integrata con gli operatori del centro di socializzazione, il referente del centro di acolto, gli psichiatri e il personale

del DSM (infermieri e personale del Centro Diurno) per un confronto e aggiornamento sui casi in carico ai servizi sanitari che partecipano

alle attività di progetto. 

AZIONI DI INTERVENTO E COSTI

19.000,00 €

49.000,00 €

12.100,00 €

Attività

 (Es.: ascolto dei 

familiari/colloqui/punti di 

ascolto)

Breve descrizione dell’attività

 (Es.: organizzazione del servizio, ubicazione 

della struttura, n. beneficiari/destinatari 

dell’attività, etc)

1.000,00 €

26.000,00 €

112.100,00 €TOTALE *)

f) Attività di integrazione sociale 2.000,00 €

e) Punti di aggregazione e socializzazione

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



19.000,00 €TOTALE *)

*) Il totale della colonna "Costo" dell' Azione a)  deve corrispondere con il totale dell' Azione a) inserito nel "Quadro generale"

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



b) Servizi domiciliari di sollievo e promozione dell’autonomia della persona e della famiglia

Soggetto attuatore

Personale coinvolto 

per la realizzazione 

dell’attività e 

numero unità 

coinvolte

Costo 

(Es.: ATS, Cooperativa 

sociale, ...)

(Es.: assistente sociale, 

psicologo, etc.)
Euro

Ufficio comune di

Ambito in

collaborazione con i 

Assistenti domiciliari

appositamente 

formati 

49.000,00 €

49.000,00 €

 (Es.: organizzazione del servizio, ubicazione 

della/e struttura/e, n. 

beneficiari/destinatari dell’attività, etc.)

Attività di sollievo alle

famiglie attraverso l’invio,

per alcune ore settimanali, 

Rappresenta l’intervento maggiormente

a sostegno e di sollievo per le famiglie

con soggetto affetto da disturbi mentali. 

*) Il totale della colonna "Costo" dell' Azione b)  deve corrispondere con il totale dell' Azione b) inserito nel "Quadro generale"

TOTALE *)

Attività Breve descrizione dell’attività

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



c) Tirocini di Inclusione Sociale (TIS) e interventi di promozione, accompagnamento degli inserimenti lavorativi

NB: i dati relativi i Tirocini di inclusione sociale (TIS) devono  riguardare solo quelli finanziati con i fondi del Servizio di Sollievo

Soggetto attuatore

Personale coinvolto 

per la realizzazione 

dell’attività e 

numero unità 

Costo 

(Es.: ATS, Cooperativa 

sociale, ...)

(Es.: assistente sociale, 

psicologo, etc.)
Euro

Ufficio comune di

Ambito in 

Sociologo 

Psicoterapeuta;
12.100,00 €

12.100,00 €TOTALE *)

*) Il totale della colonna "Costo" dell' Azione c)  deve corrispondere con il totale dell' Azione c) inserito nel "Quadro generale"

Prosecuzione dei Tirocini di

Inclusione Sociale a favore 

Con tale attività viene data la possibilità

di inserire i destinatari del progetto in 

Attività Breve descrizione dell’attività

 (Es.: organizzazione del servizio, ubicazione 

della/e struttura/e, n. 

beneficiari/destinatari dell’attività, etc.)

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



d) Interventi di promozione dell’auto-mutuo aiuto

Soggetto attuatore

Personale coinvolto 

per la realizzazione 

dell’attività e 

numero unità 

coinvolte

Costo 

(Es.: ATS, Cooperativa 

sociale, ...)

(Es.: assistente sociale, 

psicologo, tec.)
Euro

Ufficio comune di

Ambito; Gruppi AMA 

operatori e facilitatori

AMA formati 1.000,00 €

1.000,00 €TOTALE *)

*) Il totale della colonna "Costo" dell' Azione d)  deve corrispondere con il totale dell' Azione d) inserito nel "Quadro generale"

Attività Breve descrizione dell’attività

 (Es.: organizzazione del servizio, ubicazione 

della/e struttura/e, n. 

beneficiari/destinatari dell’attività, etc.)

Realizzazione di Gruppi di

Auto Mutuo Aiuto rivolti ai

familiari di persone con 

In collaborazione con le associazioni dei

familiari delle persone con problemi di

salute mentale, i volontari delle 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



e) Punti di aggregazione e socializzazione 

Soggetto attuatore

Personale coinvolto 

per la realizzazione 

dell’attività e 

numero unità 

coinvolte

Costo 

(Es.: ATS, Cooperativa 

sociale, ...)

(Es.: assistente sociale, 

psicologo, etc.)
Euro

Ufficio comune di

Ambito; Privato Sociale

convenzionato 

Sociologo 

Psicoterapeuta;

Assistenti Sociali 

26.000,00 €

26.000,00 €TOTALE *)

*) Il totale della colonna "Costo" dell' Azione e)  deve corrispondere con il totale dell' Azione e) inserito nel "Quadro generale"

Attività Breve descrizione dell’attività

 (Es.: organizzazione del servizio, ubicazione 

della/e struttura/e, n. 

beneficiari/destinatari dell’attività, etc.)

Fin dall’inizio del progetto,

nell’Ambito Territoriale

Sociale n. 15 di Macerata, è 

Il Centro Sollievo è aperto nel fine

settimana (ad integrazione dell’orario di

apertura del Centro Diurno del DSM) con 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Soggetto attuatore

Personale coinvolto 

per la realizzazione 

dell’attività e 

numero unità 

coinvolte

Costo 

(Es.: ATS, Cooperativa 

sociale, ...)

(Es.: assistente sociale, 

psicologo, etc.)
Euro

Ufficio comune di

Ambito; Privato Sociale

convenzionato 

Sociologo 

Psicoterapeuta;

Assistenti Sociali 

2.000,00 €

2.000,00 €

Attività Breve descrizione dell’attività

 (Es.: organizzazione del servizio, ubicazione 

della/e struttura/e, n. 

beneficiari/destinatari dell’attività, etc.)

Attività laboratoriali All’interno del Centro di aggregazione e

socializzazione descritto nel precedente

punto e), l’èquipe di educatori ed 

f) Attività di integrazione sociale (attività di formazione come ad esempio corsi di computer, attività di laboratorio, attività culturali, 

attività ludiche, attività sportive, turismo sociale, altro)

TOTALE *)

*) Il totale della colonna "Costo" dell' Azione f)  deve corrispondere con il totale dell' Azione f) inserito nel "Quadro generale"

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Soggetto attuatore

Personale coinvolto 

per la realizzazione 

dell’attività e 

numero unità 

coinvolte

Costo 

(Es.: ATS, Cooperativa 

sociale, Scuole, ...)

(Es.: assistente sociale, 

psicologo, etc.)
Euro

Ufficio comune di 

Ambito

Assistenti Sociali

dell’ATS;

A.S. dei Comuni; 

3.000,00 €

3.000,00 €TOTALE *)

*) Il totale della colonna "Costo" dell' Azione g)  deve corrispondere con il totale dell' Azione g) inserito nel "Quadro generale"

Attività Breve descrizione dell’attività

g) Interventi di prevenzione e promozione della salute mentale rivolti alle fasce giovanili e alla comunità

Organizzazione di laboratori e di attività  

ricreative e di inclusione sociale, nonché 

di sensibilizzazione in materia di tutela e 

Attività di inclusione rivolte 

alla fasce giovanili 18/30 

anni

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Prospetto Entrate

Anno 2024

Dettaglio quote Cofinanziamento del/degli Ente/i 

*) Dettagliare nella tabella che segue la quota a carico di ciascun Ente che cofinanzia

Importo

Euro

37.414,93 €

37.414,93 €

Luogo Data

Finanziamento regionale                                   (quota 

parte finanziamento di € 1.200.000,00):
62.237,56 €

Finanziamento regionale                                   (quota 

parte finanziamento integrativo di € 240.000,00):

(**Nominativo indicato nel punto 2)

 Firma del Responsabile del Progetto

(*Nominativo indicato nel punto 3)

Firma del Legale Rappresentante**) dell’Ente titolare del 

Sindaco/Presidente

ENTE

(Es.: Comune, ATS, DSM, etc.)

Atto approvazione 

cofinanziamento

 (Es.: Tipo di Atto, n. e data, 

oggetto)

Note

Comuni dell'ATS 15 Delibera del Comitato dei

Sindaci n. del

“Prosecuzione Servizi di 

12.447,51 €

TOTALE

37.414,93 €

Cofinanziamento del/degli Ente/i  *)                       

(di importo almeno pari all'60% della quota parte del 

finanziamento di € 1.200.000,00) :

Totale Entrate 112.100,00 €

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



ALLEGATI:

- copia documento di identità in corso di validità dei sottoscrittori (nel caso di firma autografa)

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
   

 

 

 

 1

 
 

PROTOCOLLO D’INTESA 
per la realizzazione del Progetto “Servizi di Sollievo” a favore delle persone con problemi di salute 

mentale e delle loro famiglie. 
 

T R A 
Gli Ambiti Territoriali Sociali n. 14- Civitanova Marche, n. 15 – Macerata, n. 16 – San Ginesio, n. 17 
- Matelica-San Severino Marche, n. 18 – Camerino 

 
E 
 

L’AST di Macerata – Dipartimento di Salute Mentale 
 

P E R 
 
la realizzazione integrata dei “Servizi di Sollievo 2023/2024” atti a favorire l’inclusione sociale di 
soggetti affetti da disturbi mentali e al sostegno delle loro famiglie. 
 
 
PREMESSO CHE: 
- con DGR n. 2966 dell’11/12/2001 la Regione Marche ha dato avvio ad un progetto 

sperimentale denominato “Servizi di Sollievo” rivolto a persone con problemi di salute mentale 

e alle loro famiglie; 

- superata la fase sperimentale, visti i benefici prodotti agli utenti e alle loro famiglie, la Regione 

Marche ha fino ad oggi disposto la prosecuzione e il cofinanziamento dei servizi in questione; 

- gli Ambiti Territoriali Sociali della Provincia di Macerata, in collaborazione con i DSM dell’AST 

di Macerata ex Area Vasta n. 3, hanno per anni gestito in forma integrata il progetto “Accurata-

mente” relativo ai Servizi di Sollievo in questione, affidando il ruolo di soggetto capofila alla 

Provincia di Macerata; 

- in seguito all’attuazione della L.R. 3 Aprile 2015 n. 13 “Disposizioni per il riordino delle funzioni 

amministrative esercitate dalle Province”, la Regione Marche affida la progettualità in 

questione agli Ambiti Territoriali Sociali, raggruppati su base provinciale, individuando quale 

Ambito capofila per il territorio della Provincia di Macerata, l’ATS n. 15 – Macerata (come 

stabilito nel tavolo regionale dei Coordinatori d’Ambito); 

- la Regione Marche con DGR n. 1139 del 31.07.2023 avente per oggetto “D.A. n. 132/2004 – 

Progetto “Servizi di Sollievo” in favore di persone con problemi di salute mentale e delle loro 

famiglie. Criteri di riparto delle risorse regionali destinate agli Ambiti Territoriali Sociali di area 

provinciale con funzioni di coordinamento e modalità di utilizzo. Annualità 2023-2024”, 

individua le finalità, i soggetti attuatori, le azioni da svolgere, le modalità di ripartizione del 

fondo regionale e prevede il Protocollo d’Intesa quale strumento per la formalizzazione del 

progetto in questione; 

- con Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 91 del 08.08.2023, avente per 

oggetto: “DGR n. 1139 del 31.07.2023 – Modalità e tempi di attuazione del progetto “Servizi di 

Sollievo” in favore di persone con problemi di salute mentale e delle loro famiglie – Annualità 

2023-2024” vengono definiti le modalità e i tempi di presentazione dei progetti, la quota di 

finanziamento regionale e la percentuale minima di cofinanziamento locale; 

- la Regione Marche, con i Servizi di Sollievo ha dato avvio ad un percorso integrato, dove il 

sociale, titolare della progettazione, in accordo con la sanità, assicura interventi per sostenere 

le famiglie dei soggetti con problematiche psichiatriche; 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
   

 

 

 

 2

 

- in attuazione delle indicazioni regionali ed in continuità con quanto disposto dalla DGR Marche 

n. 1139/2023 e del D.D. n. 91 del 08.08.2023, è istituito un tavolo di rete permanente per la 

programmazione dei servizi integrati oggetto del presente Protocollo e per la formulazione di 

proposte in fase di elaborazione delle progettualità, i cui esiti sono riscontrabili nei verbali agli 

atti d’ufficio. Il tavolo è costituito dagli AA.TT.SS. n. 14, n. 15, n. 16, n.17, n. 18, dal 

Dipartimento di Salute Mentale dell’AST di Macerata, dal privato sociale e dalle associazioni 

che promuovono la tutela della salute mentale a livello territoriale (Anmic, AMA Macerata, 

Associazione Glatad, Cooperativa Sociale Il Faro, Cooperativa Sociale Il Camaleonte). 

Al tavolo di concertazione e di partecipazione territoriale finalizzato alla progettazione e 

realizzazione dei progetti di intervento possono aderire, anche in momenti successivi, i 

soggetti pubblici interessati e quelli privati che condividono finalità e obiettivi. 

 
Tutto ciò premesso, si concorda quanto segue: 
 
Art. 1 – Oggetto 
Gli Enti e gli organismi in epigrafe concordano e sottoscrivono il presente Protocollo d’Intesa per la 
gestione integrata dei “Servizi di Sollievo 2023/2024”, finalizzati al sostegno delle famiglie con 
soggetti affetti da disturbi mentali. I firmatari del presente protocollo attueranno i progetti annui nel 
rispetto delle indicazioni fornite dalla normativa regionale di riferimento. 
 
Art. 2 – Finalità 
Le finalità sono: 
- prevenzione delle situazioni di disagio psico-sociale, costruendo un sistema territoriale di 

“accoglienza” e di “presa in carico” dei soggetti affetti da disturbi mentali e delle loro famiglie; 

- miglioramento complessivo dell’autonomia personale e familiare;  

- sviluppo della coscienza sociale nei confronti della salute mentale e miglioramento del processo 

di conoscenza ed inclusione sociale. 

 

Art 3 – Obiettivi 
Il presente Protocollo si prefigge i seguenti obiettivi: 
- costruire una rete di interventi sociali e socio-sanitari “intorno ed insieme” alla famiglia 

attraverso lo sviluppo di diverse tipologie di servizi territoriali; 

- ricondurre a progetti unitari i diversi interventi di natura terapeutica riabilitativa e socio 

assistenziale per intervenire in modo sinergico sulle diverse problematiche; 

- valorizzare le risorse sociali del territorio. 

 
Art. 4 – Azioni 
Le azioni da svolgere sono, come da disposizioni regionali, quelle previste nei progetti relativi ai 
“Servizi di Sollievo” elaborati dagli AA.TT.SS. del territorio della Provincia di Macerata in 
collaborazione con il DSM dell’AST di Macerata e cioè: 

- Servizi di ascolto delle famiglie coinvolte; 

- Servizi domiciliari di sollievo e promozione dell’autonomia della persona e della famiglia; 

- Tirocini di Inclusione Sociale (TIS) e interventi di promozione, accompagnamento degli 

inserimenti lavorativi; 

- Interventi di promozione dell’auto – mutuo – aiuto; 

- Punti di aggregazione e socializzazione; 

- Attività di integrazione sociale (attività di formazione come ad esempio: corsi di computer, 

attività di laboratorio, attività culturali, attività ludiche, attività sportive, turismo sociale); 

- Interventi di prevenzione e promozione della salute mentale rivolte alle fasce giovanili e alla 

comunità. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
   

 

 

 

 3

 
Art. 5 – Competenze dei soggetti partecipanti 
Spetta all’Ambito Territoriale Sociale n. 15 – Macerata, in qualità di soggetto capofila: 
 
Come stabilito nelle disposizioni regionali, l’ATS n. 15, in qualità di soggetto capofila svolge le 
seguenti attività: 

- organizza i tavoli di concertazione per la definizione dei progetti e del relativo piano 

economico di riparto; 

- raccoglie e invia i progetti alla Regione Marche; 

- riparte i fondi (60% acconto) tra gli ATS a seguito all’approvazione dei progetti ad opera 

della Regione Marche; 

- raccoglie l’autocertificazione della spesa da parte dei soggetti titolari dei progetti da 

trasmettere alla Regione Marche, a conclusione della progettualità; 

- liquida il saldo agli AA.TT.SS., a seguito dell’approvazione dei rendiconti e l’erogazione dei 

fondi da parte della Regione Marche; 

- raccoglie i dati per il monitoraggio da trasmettere alla Regione Marche; 

 
Spetta agli Ambiti Territoriali Sociali n. 14 – Civitanova Marche, n. 15 – Macerata, n. 16 – Monti 
Azzurri, n. 17 – San Severino Marche-Matelica, n. 18 – Camerino: 

- elaborare, ciascuno per il proprio territorio, i progetti “Servizi di Sollievo” e trasmetterli 

all’Ambito capofila entro i tempi stabiliti dalla Regione Marche; 

- coordinare e realizzare i progetti in questione e le azioni ivi previste in sinergia con i servizi 

sanitari dell’AST (DSM – CSM) e le altre risorse del territorio; 

- promuovere sul territorio tale progettualità unitamente ai servizi sanitari dell’AST (DSM - 

CSM); 

- collaborare con i Comuni nello svolgimento delle funzioni attribuite agli ATS; 

- fornire all’Ambito capofila, a conclusione della progettualità ed entro i tempi stabiliti dalla 

Regione Marche, l’autocertificazione della spesa sostenuta, la relazione sull’attività svolta e 

i dati relativi al monitoraggio. 

Gli Ambiti n. 17 – San Severino e n. 18 – Camerino, corrispondenti al DSM di Camerino, in 

continuità con la precedente organizzazione e programmazione, presentano un unico progetto, 

con capofila l’ATS 17 – San Severino, Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino. 

 
Spetta ai DSM e CSM dell’AST di Macerata: 
I DSM di Macerata, Civitanova Marche e Camerino  

- predispongono i piani terapeutico – riabilitativi individuali dei destinatari dei progetti in 

questione (ivi compresa l’individuazione del case manager) da realizzare anche in modalità 

gruppale e/o assembleare secondo quanto disposto dalla D.A. n. 132/2004; 

- svolgono attività di formazione/informazione a favore del personale impegnato nel progetto 

(assistenti domiciliari, educatori, volontari, ecc.); 

- garantiscono incontri periodici fra il proprio personale e quello impegnato nei Servizi di 

Sollievo al fine di individuare strategie unitarie di intervento e garantire l’integrazione socio-

sanitaria necessaria; 

- effettuano incontri psico-educazionali di gruppo con i fruitori delle borse lavoro e dei tirocini 

di inclusione sociale; 

- promuovono sul territorio tale progettualità unitamente agli ATS e agli altri partner del 

progetto; 

- verificano l’andamento della progettualità come ricaduta sul benessere psico-fisico 

dell’utente; 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
   

 

 

 

 4

 
Art. 6 – Finanziamenti 
La copertura finanziaria per la realizzazione di quanto contenuto nei progetti relativi ai Servizi di 
Sollievo avverrà con i fondi messi a disposizione annualmente dalla Regione Marche, con i 
cofinanziamenti dei Comuni facenti parte degli Ambiti, ed eventuali altri finanziamenti territoriali 
(Ambiti, altri organismi pubblici e privati, ecc.) così come previsto nelle relative schede progettuali. 
 
Art. 7 – Durata del protocollo 
Il presente protocollo ha durata dal 01/01/2023 al 31/12/2024 e potrà essere modificato, al fine di 
un migliore conseguimento degli obiettivi, previo accordo tra tutti i firmatari. 
Eventuali proroghe sono possibili ma subordinate alla conferma dei finanziamenti da parte della 
Regione Marche. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
Macerata lì  
 
 
Il Presidente ATS n. 14 – Civitanova Marche                  …………………………………… 
Il Presidente ATS n. 15 – Macerata                                  …………………………………… 
Il Presidente ATS n. 16 – San Ginesio                              …………………………………… 
Il Presidente ATS n. 17- S.Severino Marche-Matelica   …………………………………… 
Il presidente ATS n. 18 – Camerino                                  …………………………………… 
Il Direttore Generale AST Macerata      ………….………………………… 
Il Direttore U.O. Complessa AST Macerata                         …………………………………… 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
3
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


